Resposta ao Requerimento nº 1304/2023
Autoria: EDINHO GARCIA
Assunto: Informações sobre o DAEV.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 2 de outubro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

ST DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

un AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 27 de setembro de 2023

OFÍCIO Nº 346/2023 - PRES/DAEV

Assunto: Resposta para o Requerimentonº 1304/2023 - “Informaçõessobre DAEV”

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento ao requerido,
informar:
1) Valinhos consegue armazenar água suficiente para a população hoje? Sim ou não?

Sim.

2) Se sim, onde são os reservatórios e qual a capacidadede cada um?
Le

SITUAÇÃO VOLUME

NOME ENDEREÇO TOTAL

[ATIVA [INOP.| (Mº)

RESERVATÓRIO R MADRE MARIA DO CALVARIO, S/N , a
CEREJEIRAS - JARDIM JUREMA

RESERVATÓRIO .
RSALIM SIMÃO, S/N - COLINA DOS

COLINA DOS x 300
PINHEIROS

PINHEIROS

. R GERALDO DE GASPERIS/N, |
RESERVATÓRIO

ESQUINACOM R LUIS CARLOS x 1100
COUNTRY CLUB

BRUNELLO

. DENTRO DO PARQUE LAUSANNE,
RESERVATÓRIO

ACESSO PELA RODOVIA FRANCISCO x 330
ZURICH DORF

VON ZUBEN

RESERVATÓRIO DI RÉTORE BERTOLI, 300 - JARDIM x aa
NAPOLI ALTO DA COLINA

RESERVATÓRIO LE RJOÃO PREVITALLE, 2810 - SANTA x so
VILLAGE CRUZ

RESERVATÓRIO SAN ||RUA JOAO BISSOTO FILHO, 1728 - ' A
MARINO ORTIZES

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA II, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000

Telefone: (19) 2122-4444 | www .daev.org.br | presidenciaQDdaev.org.br

TN”

I<3 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSa= AUTARQUIA MUNICIPAL

. ESTRADAMUNICIPAL DO
RESERVATÓRIO z

8 RONCÁGLIA, Nº 1090 - JARDIM 400
MONT'ALCINO

AMERICA II

RESERVATÓRIO
R ANTENOR RONCATTI, 282 -

9|MORADA DO SOL 100
JARDIM MORADA DO SOL

ELEVADO

RESERVATÓRIO
RANTENOR RONCATTI, 128 -

10| MORADA DO SOL 300
JARDIM MORADA DO SOL

SEMIENTERRADO

u RESERVATÓRIO NOVA |RJOAO CASTANHEIRA,22 - NOVA é
. 6

ESPÍRITO SANTO ESPIRITO SANTO

. R DA GLORIA (ANTIGA RUA
RESERVATÓRIO

12 DEZESSEIS) - JARDIM NOVA 300
PALMARES

PALMARES

= RESERVATÓRIO RVINHAIS, S/N - PARQUE o
48

PARQUE PORTUGAL 1 | PORTUGAL

já RESERVATÓRIO RABRANTES, S/N - PARQUE =
1

PARQUE PORTUGAL 2 |PORTUGAL

1 RESERVATÓRIO AL DOS ABACATEIROS,S/N - =
PARQUE VALINHOS 1 | PARQUE VALINHOS

= RESERVATÓRIO AL DAS GOIABEIRAS, S/N Parque o
PARQUE VALINHOS 2 || Valinhos

= RESERVATÓRIO AL DAS MACIEIRAS,S/N Parque a
PARQUE VALINHOS 3 || Valinhos

18 RESERVATÓRIO POÇO |AV DRALTINO GOUVEIA, S/N - e
PROFUNDO JARDIM DAS PALMEIRAS

jo RESERVATÓRIO R-10 RUA CAMPOS SALLES S/N - JARDIM e
APOIADO JUREMA

= RESERVATÓRIO R-10 RUA CAMPOSSALLES S/N - JARDIM 100

ELEVADO JUREMA

a RESERVATÓRIO R VALDEMARLAZARETTI, S/N - E
REFORMAAGRÁRIA MACUCO

Te”

is DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSa AUTARQUIA MUNICIPAL

. RUA GERALDO DE GASPERI, S/N
RESERVATÓRIO SAN

22 (PROXIMO AO PORTAL DE 60
FERNANDOAPOIADO

VALINHOS)

. RUA GERALDO DE GASPERL,S/N
RESERVATÓRIO SAN

23 (PROXIMO AO PORTAL DE 30
FERNANDO ELEVADO

VALINHOS)

ã RESERVATÓRIO SAN AV DR ANTONIO BENTO FERRAZ, 100
di E

PIETRO S/N- CONDOMÍNIO SAN PIETRO

25 RESERVATÓRIO SANTA| RANTONIO CREMASCO,S/N LT 6 QD sã

MARIA APOIADO ] - RESIDENCIALSANTA MARIA

5% RESERVATÓRIO SANTA|RANTONIO CREMASCO,S/N LT 6 QD E
MARIA ELEVADO J - RESIDENCIALSANTA MARIA

RESERVATÓRIO SÃO .
RITAIUVA,S/N - SÃO BENTO DO

27|BENTO DO RECREIO 220
RECREIO

ELEVADO

5 RESERVATÓRIO SÃO R ANTONIO CREMASCO,S/N LT 7 QD são

MARCOS APOIADO J - RESIDENCIAL SANTA MARIA

o RESERVATÓRIO SÃO RANTONIO CREMASCO,S/N LT 7 QD “0
MARCOS ELEVADO ]- RESIDENCIAL SANTA MARIA

a RESERVATÓRIO R MARTINHOLEARDINE, S/N - se
SILVÂNIA ELEVADO CHÁCARAS SILVÂNIA

. R CARLOS PENTEADOSTEVENSON,
RESERVATÓRIO

31 . S/N - JARDIM RECANTO (ao lado do 1000
SILVÂNIAAPOIADO

Condomínio Morada das Nascentes)

ã AV. ARQUITETO CLAYTON ALVES
RESERVATÓRIO VALE E

32 CORRÊA, S/N (AO LADO DA 220
VERDE 1

PORTARIA) - VALE VERDE

RESERVATÓRIO VALE
33 RVILA RICA, S/N - VALE VERDE 220

VERDE 2

RESERVATÓRIO DA ETA
34 Rua Vital Brasil, s/n - Vila Embaré 89

1-R1

RESERVATÓRIO DA ETA
85 Ei Rua Vital Brasil, s/n - Vila Embaré 89

Ta

is DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSa AUTARQUIA MUNICIPAL
RESERVATÓRIO DA ETA

36 Rua Vital Brasil, s/n - Vila Embaré x 89
1-R3

RESERVATÓRIO DA ETA
37 Rua Vital Brasil, s/n - Vila Embaré X 1420

1-R4

RESERVATÓRIO DA ETA
38 Rua Vital Brasil, s/n - Vila Embaré x 550

1-R7

RESERVATÓRIO ETA2 -
39 = Rua Orozimbo Maia, 1054 -Vila Sônia x 400

RESERVATÓRIO ETA2 -
40 Rã Rua Orozimbo Maia, 1054 - Vila Sônia x 2000

RESERVATÓRIO ETA 2 -
41 Rua Orozimbo Maia, 1054 - Vila Sônia x 1000

R9A

RESERVATÓRIO ETA2 -
42 RS Rua Orozimbo Maia, 1054 - Vila Sônia x 1000

RESERVATÓRIO ETA 2 -
43 Rua Orozimbo Maia, 1054 - Vila Sônia x 1000

R9C

RESERVATÓRIO ETA 2 -
44 Rua Orozimbo Maia, 1054 - Vila Sônia x 1000

R9D

q RESERVATÓRIO RS - RJOSÉ PISCIOTTA,S/N - ESQUINA -
CASTELO COM R FRANCISCO GLICÉRIO

RESERVATÓRIO RUA 01, LOTE 08 A - JARDIM
46 X 900

MORUMBI MORUMBI

RODOVIA COMENDADOR

u RESERVATÓRIO IPÊ GUILHERME MAMPRIM,S/N - ÁREA x mt
DOURADO DE LAZER DO CONDOMÍNIO

VILLAGE SANS SOUCI

Já RESERVATÓRIO SÍTIO |ESTRADAMUNICIPAL DO CLUBE DE z a
DIADEMA CAMPO, S/N

RESERVATÓRIO
RANTENORRONCATTI, 282 -

49|MORADA DO SOL x 600
JARDIM MORADA DO SOL

(Novo)*

PE DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSNm AUTARQUIA MUNICIPAL

RESERVATÓRIO SÃO -
RITAIUVA,S/N - SÃO BENTO DO

50|BENTO DO RECREIO x 600
RECREIO

(NOVO)

RESERVATÓRIO RUA ITATIBA, S/N - JARDIM
51 x 1330

JARDIM IMPERIAL IMPERIAL

ja RESERVATÓRIO SANTO| RUA MARLENE PIATO CONTE, S/N : o
6

ANTONIO VILA SANTO ANTONIO

3) A Prefeitura enviou a Câmara Municipal o Projeto de Lei referente a atualização do Plano

Diretor, foi feito estudos de impacto para tratamento de esgoto, fornecimento e

armazenamento de água (sim ou não)? Se sim, solicito cópia do mesmo.

O projeto de lei enviado à Câmara Municipal referente ao Plano Diretor inclui estudos relativos ao

saneamento básico do Munícipio, (sistema de água e esgotamento sanitário), estando este

documento em fase de análise pelo órgão obtendo diversas emendasdos vereadores.

Assim sendo como o documento está em tramitação na própria Câmara Municipal é possível a análise

do mesmo, bem como solicitaçãode cópia junto à comissão encarregada.

4) Qual investimento necessário para suprir as necessidades de abastecimento,

armazenamento de água e tratamento de esgoto no Município hoje?

Encontra-se atualmente em fase final de elaboração a revisão do Plano Municipal de Saneamento

Básico, após sua conclusão será possível avaliar o total dos investimentos necessáriospara atender

as necessidades de saneamento básico para o Município.

Sendo o que cabia a esta Autarquia informar, colocamo-nos à disposição para demais
esclarecimentos que porventura se façam

Decreto nº 11.779, 15,de setembrode 2023

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA II, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | presidencia(Ddaev.org.br

Tm”<> DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS

ms = AUTARQUIA MUNICIPAL

Ao Ilmo. Sr.
DRº MATHEUS MÁRCIO MARINELLI GONDIM GALBES
Diretor do Departamentode Assuntos Institucionais
Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos
Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1.054, ETA II, Vila Sônia, Valinhos, SP, CEP: 13.274-000
Telefone: (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | presidenciaQDdaev.orgbr

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GDDHUS4B05UBZU9N
		2023-10-03T11:30:54-0300